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Inleiding 
 
Inwoners binnen onze gemeente met een goed gevulde portemonnee kunnen ook gebruik maken van de regelingen 
binnen de WMO. Indien zij een aanvraag doen voor huishoudelijke ondersteuning via de WMO kunnen deze inwoners op 
een wachtlijst worden geplaatst. 
 
 
Vraag 1 
Uit verschillende onderzoeken is naar voren gekomen dat één op de vijfmensen in de WMO met een hoger inkomen 
overgestapt naar de gemeente voor huishoudelijk hulp binnen de WMO voorzieningen. Is dit ook binnen onze gemeente 
geconstateerd? 
 
Antwoord: 
We constateren een grote stijging in Wmo-aanvragen van de huishoudelijke hulp met name bij de hogere inkomensgroepen. 
Het beeld uit landelijke onderzoeken (o.a. CBS) dat de hogere inkomens profiteren van het abonnementstarief is dus voor ons 
herkenbaar. De precieze cijfers voor Gooise Meren zijn echter niet te geven. Sinds het abonnementstarief is de eigen bijdrage 
niet meer gerelateerd aan de hoogte van het inkomen van de cliënt. Het CAK int voor gemeenten de vaste eigen bijdrage 
(abonnementstarief) en registreert daarbij niet (meer) per gemeente de hoogte van het inkomen.  
 
Onder wordt een beeld gegeven van het aantal afgegeven indicaties huishoudelijke hulp in onze gemeente. 
 

 
 
Vraag 2 sociaal domein Gooise Meren 2021-2025. 
Gaat de gemeente het gesprek aan met deze inwoners die nu een aanvraag doen naar huishoudelijke hulp binnen de WMO 
regeling. In die gevallen waar het vermoeden bestaat dat puur uit financieel oogpunt gekozen wordt voor de WMO regeling 
zoals die nu bestaat? 
 
Antwoord 
Inwoners wordt gewezen op het feit dat men het zelf kan betalen. We hebben echter te maken met calculerende inwoners. 
Zonder wettelijk kader is het niet mogelijk voor een consulent hier hard stelling in te nemen. Aanvragen op grond van de 
Wmo zijn een wettelijk recht. 
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Vraag 3 
Kunnen wij als zelfstandige gemeente besluiten om meer naar inkomensafhankelijke eigenbijdrage toe te passen? 
 
Antwoord 
Nee, conform de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) is de eigen bijdrage niet inkomensafhankelijk. Wettelijk mag 
een gemeente niet expliciet naar het inkomen en eigen vermogen van inwoners vragen omdat dit formeel niet relevant is bij 
Wmo-maatwerk, in dit geval Huishoudelijke Hulp. Een inwoner kan bovendien niet verplicht worden om hierover gegevens 
aan de gemeente te overhandigen. Daarom is het in de beheersmaatregel in de Verkenning ‘Naar een financieel gezond 
sociaal domein’ zo verwoord dat de gemeente (nog meer) een moreel appèl op inwoners gaat doen door te verzoeken af te 
zien van huishoudelijke hulp via de gemeente, in geval men aangeeft over voldoende inkomen en vermogen te beschikken 
(citaat uit de Verkenning):  
“Vanuit alle lagen van de gemeente (politiek, bestuur, management en uitvoering) stevig(er) uitdragen dat inwoners die voldoende 
inkomen en vermogen hebben zelf moeten voorzien in huishoudelijk hulp. Hoewel gestuurd kan worden richting eigen financiering, 
kan inkomen-vermogen niet als uitsluitende grond gebruikt worden. Dit is wettelijk niet toegestaan.”  
 
Vraag 4 
Kunnen we een proefproces opstarten in samenwerking met de VNG?  Zodat duidelijk wordt welke maatregelen we kunnen 
doen om de hulpvraag huishoudelijke hulp aan grenzen te stellen. 
 
Antwoord 
Dat kan. Het college kiest er echter voor om de resultaten van de proefprocessen in andere gemeenten nauwgezet te volgen 
en start niet zelf een proefproces. Dit vraagt namelijk om ambtelijke capaciteit die we liever anders inzetten. Bovendien 
vinden we dat het probleem dat de gemeenten met het Rijk hebben over de financiering van het sociaal domein, niet moet 
worden uitgevochten over de hoofden van individuele belanghebbenden die formeel rechtmatige aanvragen doen op grond 
van de Wmo. Binnenkort komt een memo met een nadere toelichting op ons standpunt naar uw raad. 


